**s** **E**t quibusdam dicētibus t̄. **A**horaliter autem deſtructio templi / religionis et ecclēſie deſolatio et delectio eī: que iam pro magna parte deſtructa eſt: Non quo ad lapidū et redditū multiplicationem: ſed quo ad mox ſanctitatē et ſi dei deuotionem. Unde Chrys. Edificiū quidem templi ſtat: ſanctitas aut̄ cecidit. Sed templū hominū edificium lapidū eſt: templum dei cōgregatio electorum eſt. Uū. i. Cors. iiiij. d. Templū dei ſanctū eſt qd̄ eſtis vos. Et quia hodie prelati et clerici fere omnes plus curant de lapidib⁹ q̄ de anīmarum edificatione: ideo in breui ecclēſia deſtruetur. Unde Mich. iiiij. d. Sion quaſi ager arabit: et hlerusalem in aceruum lapidū eſt. Et hoc eſt quod dicitur: Et quibusdam dicētibus de tēplo q̄ bonis lapidib⁹ et donis ornatiū eſſet. In his duobus cōmendatur ornamentiū

**O** 5 **I** ecclēſie. i. magnitudine

# Evangeliū scđm Lucam

**V**enient dies in quibus non relinquet lapis super lapidē qui nō destruāt. **Glo.** De signis docet de tēpore nō putat intimādū. **Acr.** i. a. Mō est vīm nosse ipsa rē. Sic cōstrue. **Venient dies in quibus non relinquet lapis super lapidē supple de oib⁹ his que vos hic videtis rē.**

Quadragesimosech

do anno post passio-  
nem dñi factū est h̄a  
ecclēsię. s. magnitudi-

nē lapidē multi-  
tudine redditū.

Unde ille bon⁹ p̄f-  
latus dicit qui bene-  
scit edificare et reddi-

Mattb. 24. a.

Ps. 70.

tus multiplicare: et iō

nō tam eliguntur epi-

scopi vel abbates sed latomos et negotiatorēs. Cōtra latomos

p̄flatos dicit **Bere.** xxij. d. Tē qui edificat domū suā nō in

sūsticā. i. in iūsticā; qz panē pauperū mutat i lapides. Ilī sūt

peiores diabolo: qui dixit dñs: Hic vt lapides isti panes sūt:

**Mattb.** iiiij. a. Contra negotiatorēs dicitur. ij. **Timoth.** ij. a.

Nemo militans deo rē. Ps. Qui non cognoui negociationē

introibo in potentias domini: id est in p̄flationes. Sed cer-

te modo dicitur: nihil scit de bonis secularibus: ideo non eset

bon⁹ p̄flatus. Et de hoc cōqueritur dñs. **Osee.** xj. d. Circū-

dedit me ephraim i negociatione sua et i dolo dom⁹ israel. O-

rnamēta vero ecclēsię qb⁹ multiplicādis et custodiēdis deberēt

intēdere p̄flati: sunt morū honestas: fidei puritas: orationis

deuotio: hospitalitas: doctrina: cōfessio: et huiusmodi. Lapi-

des vero sunt bonę personę et religiose: quos nō solum quere-

re: sed etiam magno precio emere deberēt p̄flati: vt eas pos-

sent in suis ecclēsijs collocare. i. **Petri.** ij. a. Ipsi rāc̄ lapides

vīui supēdificamini in domos spirītuales. **Apoc.** xxj. e. Fun-

damenta mūri ciuitatis omni lapide precioso ornata: et singu-

le portę erant ex singulis margaritis. Portę sunt p̄flati: mar-

garitę virtutes. a **Hō** relinquet rē. Ruinā turriū et pa-

lacionum clericorum minā dominus: qd et olim per prophe-

tas p̄dicerat. **Amos.** iiij. d. Percutiam domū hyemalē rē.

**Ela.** ij. c. Dies domini super omnes colles eleuatos. Sequi-

tur. b **I**nterrogauerūt autem illum dicētes: P̄f-  
ceptor rē. **Beda.** Quia laudāribus ēdificationes templi p̄-

dixerat omnia destruenda: discipuli sicut **Darcus** alt. xiij. a.

sc̄z petrus et iacob⁹ et iohannes et andreas separatiū querunt

tēpus et signa p̄dictę destructionis hierusalē: et fin **Mattb.**

xxiiij. b. signa vltimi aduentus ad iudicium. Dominus aut si-

gna exponēs de tempore ambiguo relinquit: quia nouit id

ipsum expedire eis. Sed quia nouerat aī euersionē superue-

nire in ecclēsia pseudo: qui falso dogmatiſarent et errores in

ecclēsia disseminarent: p̄dicatorēs diem iudicij iminere: ideo

p̄fmonet et p̄fmonit dominus apostolos vt sibi p̄fcauean-

ne falsis errorum dogmatibus acq̄uiscat: quia primo p̄ce-

dēt signa que ponūtur. Hoc est qd dicit: c **P̄fceptor**

quando hec erunt: et qd signū cum fieri incipient:

i. **Lor.** j. d. Judei signa petūt et greci sapientiam. Quasi di-

scipuli non solum signum destructionis templi: sed et con-

summationis seculi quesierunt: vt dicitur **Mattb.** xxiiij. a.

Siebat enim qz tunc fiet omnibus plena remuneratio. Un-

de **Chrȳb.** Omnibus laborantib⁹ dulcis est finis: Elatorib⁹

benter interrogat rbi est mansio: mercenarii frequēter com-

putat quando annus compleetur: agricola semper tēpora mes-

sis expectat: mulier pregnans semper de decimo mense cogi-

rat: sic et serui dei libenter de cōsummatione requirunt: qz rbi

est thesaurus tuus: ibi et cor tuum: **Mattb.** vi. c. **Job.** viij. a.

Sicut ceru⁹ desiderat vībrām rē. Sed de malis et ociosis di-

citur **Amos.** v. e. Tē desiderantibus diem dominī: ad qd rē.

d **Qui** dixit: videte ne seducamini. i. ne quis p̄su-

deat quasi hec motū sunt furura. **Chrȳb.** Duo respondet: de fu-

turo p̄fmonet quasi p̄fcius deus: de p̄fenti monet quasi

benignus magister. **Darc.** xiij. a. Videte ne qz vos seducat,

qz. **T**hessal. ii. a. Ne qz vos seducat: qm nisi venerit discessio:  
e **M**ulti enim: ante cōpletionem horum: **V**enient  
in nomine meo dicētes: quia ego sum christ⁹ supple:  
s **E**t dicētes quia tēpus: iudicij vel libertatis et pacis:  
b **A**ppropinquauit: quasi iam prope est. i. **Job.** iiiij. a.

**M**ulti pseudo ap̄be  
te exierunt in mūdi. **Warday**  
**S**ap. iiiij. a. **M**ulti  
gena impioz multi-  
tudo non erit vīlis.  
**I**mminente excido  
ciuitatis et etiā tem-  
pore apostolor⁹ mul-  
ti fuerunt heretici et  
pseudo qui dixerunt  
se esse christos: et iē-  
sus libertatis ac dīc-  
tūs libetūs.

domini appropinquare: et multas alias falsitates. Cōtra quos  
disputat **Apoc.** ii. **T**hessal. ii. **Q**uorum primus. i. maximus  
fuit simon magus: qui dicebat et in suis voluminibus reliquit  
scriptum: vt dicit **Hieronim⁹**: Ego sum speciosus: ego sum  
paracletus: ego sum omnipotēs: ego dei omnia: ego sum fer-  
mo dei. **A**lii **Act.** viij. b. Ut quidā noīe simon: dices se ē ali  
quem magnū: cui auscultabant omnes a minimo usq; ad ma-  
ximum: dicentes: hic est virtus dei que vocatur magna: sicut  
apostol⁹ dicebat christū dei virtutē et dei sapientiā. i. **Cor.** i.  
d. Refert etiā iosephus alius simonē fuisse in campis legrā:  
qui p̄dicabat se esse christum: et in p̄ximo liberaturū iudeā  
a tributo romanorum. Legit etiam qz cū essent filii herodis  
romē et ibi disceptarēt de regno: erāt quattuor in iudea: quo-  
rum unusquisq; se esse christū p̄dicabat. Sic circa finem mū-  
di erūt multi heretici: **M**ulti dico et numero hominū et nume-  
ro heresū plurimos seducētes: quoq; princeps erit antichis-  
tus: sicut simon prim⁹ fuit in primitiis ecclēsia. Unde in ca-  
talogo heresum prima ponit simoniaca heresis. Sed quare  
imminēte excido ciuitatē et mundi pullulat hereses: Chrȳb.  
Quando dom⁹ incendio corruſit: omnes latrones surgūt  
et irruunt ut raptāt: sic quādo casus iudeor⁹ specialiter vel cō-  
stianorum generaliter fieri cepit: omnes demones insurre-  
runt per ministros suos querentes qd perdant. **Un** Ps. Po **Ps. 13.**  
suisisti tenebras et facta ē nox: in ipsa p̄trābūt oēs bestiē silvę.  
Item hō circa mortē phantasias videt: sic et mundus in exitu  
suo multos patietur errores. **M**olite ergo ire post il-  
los. i. acq̄escere illis. **T**ū multi abibūt post illos. **Un** **Warday**  
xiij. a. **M**ulti vent̄t in nomine meo et seducēt multos. Simō  
ēm multos seducit: Pauci etiā hodie sunt beneficiati nisi per si-  
monem: qz vel prece carnali vel seruitio temporalis vel intritu  
sanguinis vel timore principis vel spe temporalis emolimen-  
ti. Item antichristus multos seducit. i. amor dignitatum chri-  
sto p̄trari. Christus etiā quēsitus ad regnū fugit: **Job.** vi. b.  
Quēsitus ad crucem et mortem se obtulit: **Job.** xvij. b. Am-  
bitios⁹ ecōtrario. Christ⁹ in vna p̄sona duas vel tres natureas  
habuit: ambitio in vna substantia plures cōgerit p̄sonatus. i.  
**Job.** ij. c. Multe antichristi multi sunt. **K**ū aut̄ audieri  
tis rē. **Beda.** Hēc ad līram a passione dñi in iudea abūdaue-  
runt: qbus ne territi apli hierālm et iudeā deserāt admonēt: qz  
nō statim finis sed post quadraginta duos annos. Chrȳb. Nō  
pōt esse signū qd semp fuit in vsu: Nā bella hēc corporia semp  
fuerūt et erūt: loquāt carnaliter de bello iudaico: spūaliter aut̄  
de bellis hereticoz in fine. Dicit ergo. **K**ū Cum aut̄: ante et  
cidū. **A**udieritis prelia: que ad hostes. m **E**t sedi-  
tiones: qz ad ciues. n **M**olite terreri: quasi ne ap̄p̄ ista de-  
iudea aufugias p̄ qdraginta duos annos p̄dicaturi. o **O**por-  
tet etiā primū hec fieri. **Am.** De signis docet de tēpe nō  
putant itimādū. **Mattb.** xvij. a. Necesse est ut veniat scadala,  
p **S**ed nōdū statū finis. i. final eversio iudee. **A**boralit̄. **M**oralit̄  
k **C**ū audieritis rē. Duo genera tēpationū rāgit h̄ dñs.  
Bella sūt ad exterōs hostes: seditiones ad domesticos ciues. Ho-  
stes exterōs sūt heretici: ciues domestici sūt falsi christiani. Hō-  
stis fidē: isti mores ipugnāt: Signāt aut̄ dīc: **C**ū audieritis:  
qz non videris

**N**on videritis aut senseritis. Audit enim præliorum non multum terret aut ledit: et sancti sine terrors et lesione suscipiunt siue sustinet temptationes. Unde Chrys. In auditio seu corporali seu spiritualium præliorum imperterritiles manent: quia ea quae sunt in mundo non possunt nocere eis qui sunt extra mundum: Sic qui est in tabernaculo sonum quidem tempestatis audit: ipse aut flatum non sentit.

14.3.

15. b.

Et apud prophetam apostoli: Et qui in urbe peribit. Et admodum filia sedes terrae. Opus erit fieri nō statim.

# Evangeliū scđm Lucam

**N**omen meum quod est mirabile: Est enim tetragrammaton. **C**ontinget autē vobis in testimoniu: Quasi vos sustinebitis huiusmodi pressuras: sed id ipsū vobis erit in testimoniu damnationis eorum et exemplū bonorum. Damnationis inquā illorū qui vos persequuntur vel eorū qui vos audiunt noluerūt vel videntes imitari noluerunt. Afflictio enim iustozīr dīz Greg<sup>9</sup>

**D** bonis est in adiutorium: malis in testimoniū: vt inde reprobū sine excusatione pereant: unde exēplū bene viuēdi capiunt electi. Zach. iii. c. Budi sacerdos magnē tu et amatores tui qui tecū sunt quia viri portendentes vos esti. Tel Cō

**C**ontinget autem vobis in teſtimoniū. **P**onite ergo in cordibus vestris non premeditari quemadmodum respōdeat. Ego enim dabo vobis os et sapientiam: cui non posterunt resistere et contradicere omnes aduersarij vestri. Traſtinget vobis in testimonium. i. propter testimonium veritatis: vel in testimonium meę charitatis et vestre obediencie et sollicitudinis: qui misi vos ad ipsos vocandoes et noluerunt venire. Hiere. vii. f. Vlisi ad vos oēs seruos meos prophetas per dīem confurgens diluculo et mittens: et non audierunt me. b. **P**onite ergo in cordibus vestris nō premeditari quemadmodum respondeatis. i. quāliter: vtrū ornate vel inornate: ne videamini testes subordinati a sensu carnis vel mundi. i. Cors. ii. a. Sermo meus et predicationis mea non in persuasib⁹bus humanae sapientie verbis: sed in ostensione spirit⁹ et c. Contra hoc qd̄ hic dicit Esa. xlv. d. Annunciate et venite et cōsiliamini simul. Glo. Ut omnes per misericordiam euntes idem annuncietis. Exo. liiij. c. Ego ero in ore tuo. Unde sequitur hic. c. **E**go enim dabo vobis os: id ē verba. Esa. xlv. d. Ego sum qui loquor iusticiam et c. Matth. x. c. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim et c. Beda. Moltē terreri: vos ad certamen acceditis: sed ego p̄d̄llor: vos ed̄litis verba: sed ego sum q̄ loquor. Exo. xliiij. d. Dominus pugnabit pro vobis: et vos tacebitis. Et sicut organū modulationem emittit sīm q̄ temperatur ab artifice: sic predicatori loquitur sīm q̄ temperatur a christo. Esa. xvij. d. Tenter meus ad moab quasi cithara sonabit: que non sonat nisi sīm q̄ temperatur. d. **E**t sapientiam: ut sapientia cordis os regat et doceat: et os sapientiam cordis alijs manifestet et communicet. Eccl. xxij. c. Os sapientis et c. **L**ui nō poterit resistere verberib⁹: f. **E**t contradicere verbis: omnes aduersarij vestri. Multi sūt aduersarij vere p̄d̄llionis verbi dei: maxime autem detrac̄tores et luxuriosi. De p̄mis Proverb. ix. b. Moltē arguere de risorem ne oderit te. Ibidem: Qui erudit derisorē ipse sibi infuriam facit. De alijs Eccl. xxij. c. Auduit luxuriosus et displicebit illi: et project̄ illud post dorsum suum. De virtutib⁹ Matth. vii. a. Moltē sanctum dare canibus et c. **T**rademini autem a parentibus et fratribus et cognatis et amicis: qui deberet iuuare et defendere. Hoc autem subditur ad exaggerationem pressurarum. **D**olest̄ est enim ab eo supplicium pati a quo debuit accipere beneficium. Unde maior erit dolor qd̄ si extranei hoc facerent. Ps. Si inimicus meus maledixisset mihi sustinuisse utiq̄ et c. Tu ho homonimis et c. Beda. Maius tormentum est cum aliquis ab illis patitur de quib⁹ p̄d̄llionebat: id est bene sperabat: quia cum damno corporis mala patitur amissi charitatis: id est p̄ter damnum corporis qd̄ sustinet: dolet de amissa dilectione consanguineorum. Bich. vii. a. Omnes in sanguine insidianur: vir fratrem suum venatur ad mortem et c. Et. i. Moltē credere amico et c. Hiere. ix. b. Omnis frater supplantabit et omnis amicus fraudulenter incedet. Sed quomodo est amicus si fraudulenter incedet: aut quomodo fraudulenter incedit si est amicus. Respondeo. Eccl. vii. b. Est amicus socius mense et non permanebit in die tribulationis. b. **E**t morte afficiet ex vobis. Glo. quosdam. Chrys. Facien,

tes persecutiones: quomodo hec legere non erubescunt? **E**t eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Domini. i. humum sapientib⁹. Omnes amatores mundi odiunt christum et seruos eius: quia predicatori contemptum mudi. Iaco. iiiij. a. Quicunq̄ voluerit esse amicus huius mundi: inimic⁹ dei constituitur. Chrys. Mira virtus christi et fortitudo apostolor: a gentibus habebat odio ut iudei: a cefare abigebatur ut seditionis: a iudeis lapidabantur legi: inimici: cōtra apostolos omnes pr̄ficiabantur: princeps dux: idota: pl̄gib⁹: in finita milia iudeorū tunc ceperunt romani: et duodecim viros

demini autem a parentibus et fratribus et cognatis et amicis et more afficiunt ex vobis. **E**t eritis odio omnibus et hominibus propter nomen meum. **E**t capillus de capite vestro non peribit. **E**t non peribit. In patientia vestra possidebit alias vestras.

Inermes nō superauerunt. Duo sunt necessaria docenti: vt si de sit dignus: scilicet vt diligatur ab his quos docet: et vt tenpus sit liberum a tumultu: omnia autem tunc contraria fuerunt. k. **E**t capillus de capite vestro non peribit: id est quilibet particula que erit de veritate humanae naturae: Et est probatio quasi a minori. Tel alis potest exponi et est metaphora. Capillus de capite vestro non peribit: Quia dura sunt quę dixerat de afflictione: ideo hic subdit gaudium de resurrectione: quando fieri plena remuneratio. Est ergo sensus. Capillus et c. quasi nō solum facta vestra et dicta deus remunerabit: sed nec modica cogitationis in vobis irremonerata remanebit. Unde Ps. Reliquis cogitationis Ps. 75. diem festum agent tibi: id est modice cogitationes: vt dicantur reliqui a modicata: non a paucitate. l. **I**n patientia vestra possidebit animas vestras. q. d. h. p̄. p̄dicta sustinebitis: sed in his: id est inter hec maxima patientia opus est. Unde in omnibus habete patientiam: quia in ea in Possidebitis animas vestras: id ē eritis dominii et possessores animarū vestrarū: vt si anime vestre passiones abhorreat: tamē eas rationis arbitrio regatis: et ad patiendum inducatis. Ro. ii. c. Testimoniu reddente illis conscientia. Contra Glo. In illa die cogitationes accusabūt animas vel defendēt. Non utique illle cogitationes que tunc erūt: sed que nunc sunt. Mors dum virtutes maxime sunt necessarie predicatoribus: sc̄ sapientia et patientia. Nam per sapientiam respondeat verbis: per patientiam verberibus. In his duobus interrogantur predicatoris: sicut et ipse dominus: Sap. ii. d. Contumelia et tormento interrogamus eum: Sic et tu. Hę enim sūt dum ale que dat̄ sunt mulieri: id est ecclesia ut fugeret in desertum a facie draconis: Apoc. xii. d. Desuntamen quia patientia radix est et custos omnium virtutum: etiam sapientie. Unde Proverb. xiij. d. Qui patientia est multa gubernatur sapientia. Item Proverb. xiiij. b. Docetina viri per patientiam noscitur: Ideo de ipsa dicit Glo. Greg. Patientia est radix et custos omnium virtutum. Contra: Immo fides vel humilitas. Solutio. Radix prima pars arboris est et infima: et arborem firmam tenet ne cadat. fides prima: humilitas secunda: patientia tertia. l. **I**n patientia vestra possidebitis animas vestras: id est custodieris. Proverb. xv. d. Qui acquelicit increpationibus possessor est cordis. Greg. Dum nobis ipsi dominari discimus: hoc ipsū icipim⁹ possidere qd̄ sum⁹. Proverb. xvi. d. Melior est patiens viro forti: et q̄ dñiatur animo suo expugnatore verbis. Greg. Vera patientia ē: q̄ ipsū amat quę portat: Nā tolerare et odisse non est virtus: sed velamen furoris. Quantū lata mens fuerit per amorē: tātū erit et patiens per longanimitatem. Tātū portat quisq̄ proximū: quātū amat ipsum. Hiero. Tripliciter exercetur patientia. A proximo enim sustinemus persecutions: damnationis et contumelias: Ab aduersario: et p̄tāmēta: A domino autē flagella. Sine ferre se martyres possimus si patientia in animo seruam⁹. Sequitur. **E**t autem et.

**V**a **L**um autē r̄c. Hucusq; dixit dñs quē futura erāt hie-  
salem per quadraginta annos a sua passione: Hic autē fi-  
nalē desolationē quē facta est p̄ romanos exponit dicens: Cū  
autē videritis circūdari ab exercitu h̄ierusalē. i.cū vi-  
deritis h̄ierusalē obsecram. **L**uc scitote q̄r appropin-  
quauit desolatio eius. ianstat eversio

**T**unc. l. **L**um autem videritis circun-  
dari ab exercitu h̄ierusalē:  
in p̄ximo tempore an-  
te obsidionē dum ad  
buc fugere licebit: q̄r  
p̄mo trās̄t̄ roman⁹  
exercit⁹ per iudeā: et  
ciuitates multas euer-  
tit. **Q**ui iudeā  
sunt fugiat qd mo-  
tes: quasi nō veniat  
i h̄ierusalem. **E**t  
q̄d in medio ei⁹ sūt  
discendat: et q̄d in regionib⁹ nō intrēt in eam. **H**iero.  
Ad litteram tāta fuit vrbis obsidio et tam arta / q̄ nulli erāt  
cū itare vel exire de ciuitate. **D**Quia dies vltionis:  
sanguinis dñi: **H**i sūt vt impleant̄ oia que inde scri-  
pta sūt. Matth. v. b. Iota vñ aut vñ aperit no p̄teribit  
a lege: donec omnia s̄iat. Beda. Ecclesiastica historia narrat  
christianos q̄ in iudeā erant imminente excidio ab angelo moni-  
tos fuisse: trās iordanē i ciuitate pella donec desolatio iudeę  
implereb̄ habitasse. Hec omnia mystice intelligunt̄ de ecclia:  
que pro magna parte destrutur per romanos. Usq; et petrus  
ad clementem: abominationem desolationis exponit exerci-  
tum romanorum: vt dicit Chrys. super Matth. xxiiij. Di-  
ctio. **M**ystice. **L**um autem videritis circūdari ab exer-  
citu romanorum: **H**ierusalem. i.ecclesiam: que modo  
circūdāta est satis a pueris romanorum. Jam em fere in om-  
ni ecclesia sunt romani constituti canonici: et nō solum magni-  
qd tolerabile est: sed pueri romanorum qd execrabilis est. **C**  
**L**uc scitote quia appropinquant̄ desolatio ei⁹. i.  
ecclesie. Nihil enim adeo destruit ecclesiam dei sicut q̄ pueri  
in ecclie dominantur. Esa. iij. a. Ecce dominus dominator  
exercitū auferet a h̄ierusalem et a iuda validum et fortē et  
robur panis et oē robur aquæ et fortē r̄c. **T**unc q̄d in iudeā  
sunt. i.in ecclie vbi est p̄fessio veritatis. **F**ugiat  
ad montes. i.ad claustra/ vt ibi saluentur latentes. Gen. xix.  
d. Non s̄t in omni circa regione: sed in monte saluum te-  
fac. Esa. iiij. a. Venite ascendamus ad montem dei oreb et ad  
domum dei Iacob. i.luctatorū. **H**Quia dies vltionis.  
Esa. xxvij. b. Victimā domini in bosra et imperfectio magna  
in terra edom: quia dies vltionis domini annus retributionis  
iudicij s̄ion: id est ecclesie. **K**Te autem pregnantibus  
et nutrientib⁹ in illis diebus. De signis que p̄cesser-  
unt eversionem h̄ierusalem quedam exposuit dominus: et vlti-  
mo posuit evidenter indicium destructionis. i.obsidionē: ad  
buc prosequitur de obsidione dicens: quia tempore obsidio-  
nis erit v̄ pregnantibus. i.in utero habentibus / et nutrienti-  
bus paruulos iam natos: quia p̄sarcina filiorum fugi-  
re non poterunt et capient. Tel per pregnantes et nutritientes  
intellige quoslibet habētes quilibet fugiē impedimenta: vt sit  
sensus: Te erit illi qui aliqua impedimenta habebit ne fugere  
possit. Littera patet. **M**ystice. autem **A**ce pregnanti-  
bus et nutrientibus in illis diebus. i.mortis vel ludi-  
dicij tempore propinquante. Pregnantes autem sunt omnes  
terrenas diuitias concupiscentes et nondum habentes: cum  
autem pepererint: id est habuerint adiunctione lac ut crescat.  
Amos. i. d. Super trib⁹ sceleribus filiorum āmon r̄c. Aug.  
de verbis domini. Quando concupiscit quis rem alienam/  
anima sua quasi cōcepisse videat: quam rem si per aliquam ne-  
quitiam poruerit obtinere: quasi natum filium osculari et nu-  
trire cognoscit. Vis cōcupiscēdo impregnari. **E**ncupisce-  
tam eternam et intus erit parvulus tuus. Item pregnantes  
sunt pondere peccatorum graues: superbia turgentes. Item

propositum bonū habentes sed nondum perficientes. De  
quibus Esa. xxvij. a. Filii venerunt vsc̄ ad partum et vir-  
tus non est pariendi. Nutrītēs vero sunt omnes diuitias ha-  
bitas auare custodientes. Item peccata sua palliantes/excu-  
santes/defendentes. Item propositi vel voti sui extum diffe-  
rentes. Om̄ib⁹ his

ve i diebus illis. illj.  
Regl. xv. c. Percus-  
sit manahen thapsā  
et omnes qui erant in  
ea: et terminos eius  
de therba: Moluerūt  
enim aperire ei: et in-  
terfecit omnes pre-  
gnantes eius. Ma-  
nahen interpretatur  
consulens vel conso-  
latio. i.christ⁹. Ther-  
sa pulchra / mūdus.

**H**iere. xxxij. b. Congregabo eos inter quos erūt cēcus et clau-  
dus et pregnantes et partens simul. **E**rit enim pressura  
magna super terram. Job. xvi. g. In mundo pressuram  
babebitis. Anselmus. Angustie: binc erūt accusantia pecca-  
ta: inde terrēs iusticia: subtus patens horridū chaos inferni:  
desuper iratus iudex: intus v̄rens conscientia: foris ardens  
mūdus: sustus vix saluabitur: p̄strictus r̄bilebo: quomodo  
parebo: Latere erit impossibile: apparere intolerabile. Illud  
desiderabo et nūc erit: istud execrabo: et vbiq; erit. **m** **E**t  
cadet in ore. i.in consūptione: **G**ladij sentētē diuine.  
Job. xix. d. Fugite a facie gladij: q̄d vltor iniqtatū gladi⁹ est.  
Deut. xxii. f. Gladi⁹ meus devorabit carnes. **O** **E**t capti-  
ui ducenti in oēs gētes: et h̄ieralm calcabit a gētib⁹.  
Nam calcatur h̄ierusalem. i.ecclesia a gentibus incircumcisus  
carne et corde. Ps. Deus venerunt gentes in hereditatem tu-  
am r̄c. Eccl. xliij. c. Hec dicit dominus deus: Omnis alie-  
nigena incircumcisus carne et incircumcisus corde non ingre-  
ditur sanctuarium meum. **P**Donec impleatur tem-  
pora nationū. Beda. i.donec plenitudo gētū intrauerit:  
vt sic omnis israel salu⁹ fiat: Ro. xi. d. et quasi ad solum pro-  
priū nativitatis gauisurus redeat. i.ad fidē. Tel ad litteram  
potest intelligi: quia tempore antichristi sunt habitaturi tu-  
dei h̄ierusalem et redificatur templum vnum: sicut discunt  
quidam: et legitur antichristus sessurus in tēplo. ij. Thessal.  
ij. a. Quid autem impletis temporibus nationum et omni is-  
raeli saluato sequatur: dominus ex ordine ponit: Nam et hoc  
in Matth. xxiiij. a. apostoli quesierunt: non solum tempus  
euertēdi templum: sed etiam signum aduentus eius et p̄sum-  
mationis seculi. Usq; sequitur: **q** **E**t erūt signa r̄c. Huc  
usq; posuit dominus signa eversionis h̄ierusalem: hic autem  
ponit propria signa aduentus sui ad iudicium et consumma-  
tionis seculi. Hieronym⁹ vero dīc se iuuenisse in libris hebreo-  
rum quindecim signa p̄cedētia diem iudicij. Utrum autem  
dies illi quib⁹ s̄nt illa/ continuū sint futuri an interpolati/ nō  
exprimit. Prima die eriget se mare quadraginta cubitis su-  
per altitudinem montium/ stās in loco suo quasi murus. Se-  
cunda tantum descendet vt vix intueri possit. Tertia oēs ma-  
rinē belū apparentes supra mare/ dabunt rugitus vsc̄ ad cē-  
lum. Quarta ardebit mare et aquē omnes. Quinta herbe et  
arbores dabunt rorem sanguineum. Sexta ruent edificia.  
Septima petre adiuicem collidentur. Octaua generalis  
fiet terremotus. Nonā equabitur terra. Decima exhibunt  
homines de cauernis: et ibunt velut amantes et non poterunt  
mutuo loqui. Undecima surgent ossa mortuorum et stabunt  
sup sepulchra. Duodecima cadent stelle. Tertiadecima mos-  
tient homines viventes: vt cū mortuis resurgat. Quartade-  
cima ardebit celū et terra. i.superficies aeris et terrae. Quinta/  
decima fiet nouū celū et noua terra/ et resurgent omnes. Hec  
eadē signa ponit magister in historijs. Quedā illorū in euau-  
gelio legunt̄: vt hic: dupli ex causa. Prima ē vt boni accele-  
ret iter suū. Secunda vt mali p̄territi resipiscat et redeat. **D**īc g.  
**E**t erunt signa

# Evangeliū scđm Lucam

**a** Et erūt signa ī sole et luna et stellis. *Jobel. q. g.* Sol conuertetur in tenebras et luna in sanguinē. *Esa. xxiiij. d.* Eru- bescet luna et confundetur sol cum regnauerit dominus exer- citum *z. q. d.* cōfundetur ex rubore propter peccata vestra.

**b** Et in terris pressura gentium: hoc tempore antichri- sti. **c** Hoc con- fusione sonus maris et fluctuum: quod *Esa. xxiij. b.* erunt signa in sole et luna *Jobel. z. c.* mare confundetur. *i.* **a** et stellis: et in terris pres- omnino peribit: et fiet cū fragore inten- so. *Or* autem aquę omnino pereant: habetur *Aposc. xxij. a.* *Beda.* Prēnunciat hoc qd̄ iohannes inter cetera s̄eculi mira- cula habitū mare conspergit: *Aposc. xxij. a. i.* ad nibilandum cum dicit: Et mare sā nō est. *Greg.* Confusio maris et fluctu- um necedum noua exorta est: sed cum multa prēnūciata com- plēta sunt: dubiū non est quin sequant etiā pauca que restant: quia sequentium rerum certitudo est prēteritarum exhibitio.

**Mystice.** **a** Et erūt signa in sole et luna. Sol chris- tūs est. **b** De quo *Dalach. vij. a.* Tobiſ timentibus nomen meū oret sol iusticę et sanitas in pénis eius. *i.* in brachijs in cruce extēsis. Luna est ecclesia: que a christo illuminat: vt lu- na a sole. *Aposc. xij. a.* Signū magnū apparuit in celo: mulier amicta sole. *i.* ecclesia informata christi uersatione. Stelle sūt singuli fideles. *Judicij. v. c.* Stelle manentes in ordine suo et cursu pugnauerūt contra sisarā. In hoc sole christo q̄tuor si- gna leguntur fusse. *f.* obscuratio/percussio/statio/retrocessio. Obscuratio solis fuit in verbi incarnatione: tūc enim quasi sol sub nube latuit: et ita qdāmodo obscuratus fuit. **c** De qd̄ *Aposc. vij. d.* Sol factus est niger tanq̄ saccus cilicinus. Dicitur au- tem saccus: quia deus pater omnes thesauros suos recondi- dit in eo: sicut bon⁹ mercator in vili sacco reponit merces suas preciosas. *Cilicin⁹* autem dicitur propter virg⁹ asperitates et vilitates assumptas. **d** De quo dicitur in *P̄s.* Concidisti sac- cum meū: nō solū aperuisti sed etiā cōscidiſti: vt thesauri in eo absconditi et aromata ibi reposita largiter effunderetur nobis. Iustum saccum consuerunt angelus et maria et ipse christus. Primum punctum fecit angelus dicens: Due gratia plena. Secundum addidit maria respondens: Quomodo fiet istud. Tertium superaddidit angelus quasi acum reddens marie. Spiritus sanctus superueniet in te et virt⁹ altissimi obumbrabit tibi. Et ipsa illi acū reūiens apposuit quartū dicens: Ecce ancilla domini: fiat mihi sūm verbum tuū. Et statim domi- nus apposuit manūs tuis sibi saccum humanitatē et consul⁹ est saccus. Unde *Job. xvij. c.* Saccum consui super cutem me- am. Nō dicit sui: sed consui. *i.* inseparabilis mihi vniū. Diu- nitas eī nec a corpe in sepulchro nec ab anima separata est in limbo. Percussio solis fuit in christi passione. **e** De qua *Esa. liij. c.* Propter scelus populi mei percussi eum. Sunt autem in christo tria: sc̄z deitas: anima: icaro. Deitas nō fuit percussa: nec anima gladio: licet dolore: sola caro gladio fuit percussa: et ita quasi tertia pars solis fuit percussa. Unde *Aposc. viij. d.* Percussa est tertia pars solis et tertia pars lunæ et tertia pars stellarum. Statio solis fuit in cruce: vbi christus affixus stetit perseveranter propter tria: sc̄z vt plene de hostibus triūpha- ret. Unde *Josue. x. c.* Sol contra gabao ne mouearis: et luna contra vallem ballon: steteruntq̄ sol et luna donec vici- sceretur se gens de inimicis suis. Item stetit sol vt deum pa- trem placaret et nos ei reconciliaret. Unde *P̄s.* Dicit deus *viij. 105.* vt disperderet eos si nō moyses electus eius z. Sed quomo- do stetit si contractus fuit: aut quomodo contractus fuit si stetit: Sed stetit in diuinitate: contract⁹ in humanitate. Itē stetit sol: vt diem duplicaret. *i.* diē gratię diei glorię cōtinuarer. *Josue. x. c.* Stetit sol in medio celij. *i.* in aere pendens: et nō se- stinavit occumbere spacio vniū dicit: et nō fuit antea et postea tam longa dies. *P̄s.* Ordinatione tua perseverat dies. Et ali- *viij. 118.* bi. Annuntiate de die in diem salutare eius. Quartum signū solis fuit retrocessio: hoc fuit i resurrectione et ascensione: quā do christus ad patrem rediit unde venerat. *Job. xvij. f.* Exi-

ui a patre et veni in mundum: et iterum relinquo mundum et vado ad patrem. *Eccē. j. a.* Oritur sol et occidit et iterum ad locum suum reuertitur: ibi⁹ renascens gyrat per meridiem et flectitur ad aquilonem: iustrās vniuersa in circuitu pergit spi- ritus et in circulos suos regreditur. *P̄s.* A summo celo eges. *viij. 11.*

**a** et occurſus ep⁹  
ysq̄ ad summū eius.  
**b** De ista retrocessione  
solis: *z.* *Esa. xxvij.*

sio ep⁹: et occurſus ep⁹  
ysq̄ ad summū eius.  
**b** De ista retrocessione  
solis: *z.* *Esa. xxvij.*

**b** Reuerſus ē sol de-  
cem linea p gradus

quos descēderat. Decem linea quas descendēs transierat sol sunt nouem ordines angelorum quos transiuit: quia quodā modo illis se minorē fecit. *Uñ P̄s.* Minuisti ei paulomin⁹ *viij. 1.* ab angelis. *Heb. q. b.* Eu qui modico q̄ angeli minorar⁹ est videmus iesum propter passionē mortis gloria et honore co- ronatum. Decima linea est homo: ysq̄ ad quā descendit sol. *Canis. q. b.* Ecce iste venit saliens in montibus/trāsiliens col- les: En ipse stat post parietem. Secundū signum retrocessio- nis solis fuit ezechias ad tria. *f.* ad salutem recuperādam: ad p- lem generandā: ad vitam prolongandā: ita erit et tibi si tu es ezechias. *i.* auxillum dñi. Vult eī dñs ut iuuem⁹ eum ad sa- lute nostrā recuperandam et ad opera bona facienda et ad vi- tam eternam habendā. Unde apls. *i.* Cor. iiiij. b. Auditores dei sumus. **b** Nec eadē signa que in sole facta sunt: fūnt quoti- die in luna. *i.* in ecclesia: et in stellis. *i.* in singulis fidelib⁹. Per- cutiuntur enim prius dolore in p̄tritione: deinde obscurantur pudore in cōfessione: inde stant perseverantes in satisfactione: et tūc demum retrocedūt redētes ad statum gratię p̄stitione. Item sol est p̄clatus: qui debet esse fons toti⁹ caloris et lumi- nis. *j.* *Dachab. vij. e.* Refulxit sol i clypeos aureos. *i.* p̄clatus in p̄sbyteros: et resplenduerūt montes ab eis. *i.* principes se- culares: qui reuera resplēderēt si sol luceret: et clypei essent au- rei. Luna est ecclesia sicut p̄l⁹: stelle sunt clerici: terra sunt laici. In his quattuor dicit dominus q̄ erunt signa appropiante mīdi cōsumatione. Signū in sole ē obscuratio: in hoc nota imperitia p̄latorum. Signum in luna ē sanguis: in hoc notatur carnalis amor cōsanguineorum. Signum in stel- lis ē casus in terram: in hoc significat auaricia clericorum. Signū in terra ē pressura: in hoc notatur mutua oppresio laicorum. Primum est causa secundi: et tertii quarti: ideo quarum destruit tertiu: et secundum primum. **c** De duobus primis dicitur *Jobel. q. g.* Sol conuertetur in tenebras et luna in san- guinē ante q̄z z. **d** De tertio dicitur *Dalach. xxiiij. c.* Stelle ca- dent de celo. **e** De quarto dicit *Esa. xxiiij. d.* Cōfractio con- fringet terra: cōmotione cōmouebitur terra: p̄tritione cōtere- tur terra: agitatione agitabit terra: quattuor et inuit genera- tur in mūdo. **f** De oīb⁹ p̄dictis quattuor dicit *Aposc. vij. d.* Fact⁹ est sol niger tanq̄ saccus cilicinus: et luna tota facta est sicut sanguis: et stelle ceciderūt de celo sup terrā: et oīs mōs et insulē de loc⁹ suis moti sūt et reges terræ. *l.* Igis hēc signa facta sint: qd̄ restat nisi p̄parare se ad adūēū iudicis: Dicit ergo. **a** Et erūt signa in sole et luna et stellis et in ter- ris pressura gentium. Triplex inueniēt pressura et tribulatio generalis. Prima fuit tyrānoꝝ cōtra martyres. Secunda bē- reticōꝝ contra cōfessores. Tertia est aduocatoꝝ cōtra simpli- ces: **b** De qbus dicit salomon *Prover. xxx. b.* Generatio q̄ p- dentibus gladiis habet. *i.* dentes p gladiis: et cōmandit mo- laribus suis vt comedat inopes de terra. *Hebre. ix. b.* Docue- runt lingū suā loqui mēdiacū. *P̄s.* Dissipa gētes q̄ bella vo- lunt. Quarta erit tpe antichristi: p̄tra oēz: et mator alij. *Uñ* *Dai. vij. a.* Videbā in visione mea nocte: et ecce quattuor vēti celi pugnabāt in medio mari: et quattuor bestiæ grādes ascē- bant de mari diuerſe inf se. Prima quasi leona: hēc est crude- litas tyrannoꝝ. Secunda simillīs vīso: hēc est versutia bē- reticorum. Tertia quasi pardus: hēc est varietas et dolus aduocatoꝝ. Quarta terribilis atq̄ mirabilis et fo: tis nimis: hēc est antichristus. **c** Hoc cōfusione sonū maris. *i.* mū- di. *Esa. lvij. d.* Impi⁹ quasi mare seruens qd̄ z. *P̄s.* Mira- biles elationes maris z. **d** Et fluctuū. *i.* persecutionum. *vñ* *P̄s.* Eleuauerūt flumina

**a** Arescentibus hominibus pre timore et expectatione que superuenienti vniuerso orbi. Ariditate appellat obfuscationem et terrorum: qua imminente iudicij articulo singulis obstupescit et turbabuntur. Beda. In tempore antichristi: qui erit tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi neque fieri: ut dicit Matth. xxii. b. **c** Nam virtutes celorum mouebuntur. i. horrebuntur. Quia sicut aliq[ue] manes in supercello mortis si vicu vel ciuitate aliquam viseris perire incendio vel absorberi terre hiatu natu ralit horret licet tam sciat incendiū ad mēsciat ascēdere: ita etiam electi vidētes sub se reprobos cruciari naturali quo dam horrore mouebuntur. Hieronymus Quid faciet virgula deserti: ubi concurrit cedrus paradisi? Tel etiam Beda. Virtutes celorum. i. angelicæ potestates tremunt: id est mirantur aduentum eius. Unde Job. xxvi. c. Columnæ celi contremiscunt et. Chrys. Si rex terrenus processurus contra aliquem expeditionem mandat in populo: dignitates omnes mouentur: exercitus excitatur: tota ciuitas seruet: quanto magis rege celesti exurgenti iudicare viuos et mortuos angelicæ virtutes commouentur: terribiles ministri: terribiliorem dominum precedentes: cherubim et seraphim preparatur ad sedem viuus: et rationalis thronus: nec enim potest esse res mortua que habulat vitam. Ante ipsum pro candelabris fulgura viua procedunt: et pro tubis horrenda tonitrua. Vere magna vox: cui omnia obediunt elemēta: que petras scandit: inferos aperit: vincula mortali dirumpit et. Item Chrys. Mecibi erit resistendi virtus: nec fugiendi facultas: nec penitentie locus: nec satisfactionis tempus: ex angustia omnium rerum nihil remanet nisi luctus: Matth. xxii. Zach. xii. d. Plagæ terre familiæ. Tunc neque diuitię diuitib[us]: nec parētes pro parētib[us] intercedunt: nec angeli sicut solebant pro hominibus faciunt verbum: quia non recipit natura iudicij misericordiam. d

**d** Et tunc videbunt filium hominibus venientem ad iudicium: in nube. i. in glorificata carne. Daniel. vii. d. Aspicebam in visione noctis: et ecce cū nubib[us] celi et. Esa. xix. a. Ascender dñs super nubē leuē. Tel. In nube. i. cū angelorū et sanctorum multitudine: qui venient cū eo ad iudicium. Esa. lii. c. Dominus ad iudicium veniet cū seniorib[us] populi sui et p[ro]p[ri]etib[us] et. Proverb. xxxi. c. Mobilis in portis viri et quādo se derit cum senatoribus terre. Tel. In nube. i. in aere ubi stās iudicabit habens secum signa victoriae. s. clavos/lanceam et coronam et crucem. Unde Chrys. Crux apparebit sole lucido et existens: et non erit necessitas tunc accusationis: cum videbunt crucem et ipsum christum habentem in corpore suo testimonia passionis: ut impleretur illud Zach. xii. d. Aspiciunt ad me quem confixerunt. e **f** Cum potestate magna et maiestate: qui primo venit cum humiliitate magna et infirmitate: et ita qui se humiliat exaltabitur: ut dicitur. 3. xviii. c. Esa. ii. d. Incurvabitur omnis sublimitas hominum: et humiliabitur altitudo virorum: et eleuabitur dominus solus in die illa: et idola penitus conterentur. Tunc cognoscetur dominus iudicia faciens: qui nunc ignoratur iniuriam patiens: dicat beatus Bern.

**g** Ps. 92. Eleuauerunt flumina fluctus suos et. **a** Arescen tibus et. i. ab humore gratiæ deficientibus. Ps. Quia de se erunt sicut fumus dies mei: et ossa mea sicut crevum aruerunt: Percussus sum vixi et aruit cor meum et. b. **b** Quae superuenienti vniuerso orbi. Iacob. v. a. Agite nunc dientes: plorate vultates in miserijs vestris que aduenient vobis. **c** Nam virtutes celorum mouebuntur. Virtutes celorum possunt dici predicatores: Juxta illud Ps. Vero domini celi firmati sunt et. Et hec virtutes tempore antichristi mouebuntur. i. timore mortis a fide recedent pro maiori

## XXI

parte. Job. xxvi. c. Columnæ celi contremiscunt et pavent ad nutum eius. Matth. xxii. b. Nisi baeuati esset dies illi et. Sequitur. **f** His asti fieri et. Sermo est ad electos: quasi erigit corda vestra rati securi: quia post mundi ruinam sequitur beatitudo vestra. Et est etiam exhortatio bonorum et consolatio: ut cum viderit mala mundi crebrescere erigant capita. intentione et consideratione ad finem ubi fiet eis eterna et plena remuneratio pro modica et breui sustentia tribulationum. q.

Cor. iii. d. Id quod in presenti est momen tanum et leue tribulationis nostræ supermodum et. Apoc. xxii. c. Tempus prope est: ecce evenio cito et merces mea mecum est reddere vniuersis in opera sua. Et hoc

est: His asti que dicta sunt: g **f** Fieri incipientibus: respicite ea que sunt et fine eorum. h **E**t leuate ad deum remuneratore et liberatore: i Capita vixi. i. cogitatione et intentione. Heb. xii. a. Curram ad propinquum nobis certam aspiciens in auctoritate fidei et consiliorum iesum. Itē in eodem. Recogitate eum quod tandem sustinuit aduersus semetipsum a peccatis traditionem: ut non fatigemini animis vestris deficietes. k **Q**uoniam appro

pinq[ue] redemptio vera. Ista enim mala que hic sustinemus propter christum sunt redemptio nostra: et ad hoc misit ea dominus nobis ut pilla nos redimamus. p. Redemptionem misit dominus ipso suo. Sub die non alieno: quod non oibus sed amicis et familiaribus mittimus ereta. Sequitur. l **E**t dixit illis similitudinem: Videte et. Sub exemplo arboris docet cognoscere aduentum consummationis. Nam sicut productio foliorum et fructuum signum est vicinæ estatis: ita commotio prelatorum et heresum indicium est propinquæ consummationis. Item ruina mundi signum erit proxime beatitudinis. Et bene ruina mundi fructu comparatur: quia fructus est bonorum. Chrys. Sicut homo circa mortem partiturphantasias: sic mundus in exitu suo multos patieret errores. Unde Matth. xxii. a. Videte ne quis vos seducat: multi enim et. Dicit ergo. m **V**idete sicutileam et omnes arbores cum producunt iam ex se fructum scitis quoniam prope est estas. Chrys. Quæ est hec similitudo: Ficus boni verni temporis temperamento iulescit ad folia: ecclesia autem cogitur miserabiliter ad mortem. Solutio. Non retulit ad afflictionem temporalem: sed ad perfectum animarum iocunditatem exemplis. **A**lystice: Per arbores significantur homines. Unde et homo anthropos dicitur. i. arbor cōuersa: habens sursum radices. i. cogitationes et desideria fixa in terra viventium: quod significatur per capillos qui superius in capite sunt quasi radices arboris. Unde omnes homines sunt arbores paradisi naturaliter: Ibi enim pri mo plantati fuerunt. Sed adam et eua quasi insipientes horum lani de illa terra fertili de illo horto irriguo nos eradicatorum et plantauerunt in hac terra sterili et arida: id est in mundo: et ideo fructus acerbus est et modicus. Sap. iii. a. Adulterine plantationes non dabunt radices altas: nec stabile firmamentum collocabunt: et si in ramis in tempore germinauerint infirmiter posita a vento commouebuntur: et a nimilitate ventorum eradicabuntur. Confringentur enim rami inconsu mati et fructus illorum inutiles et acerbi ad manducandum et ad nibilum apti. Per sicutileam vero quod sola nominatum est primitur significat docto theologicus: Et hoc triclini ratio ne. Primo: quia folia sicut viridia sunt et ad similitudinem humanæ manus formata: sic verba docto theologici semper vident spiritualitate et veritate: quia nibil terrenum/nihil falsum est in eis. Nam qui de terra est de terra loquitur: qui autem desursum venit super omnes est: Job. iii. d. Sunt etiam humanis manibus similia: quia quod dicunt faciunt. Osee. x. a. Utis frondosa israel fructus adequare est ei. Si ita esset in omnibus: tunc fructus eorum essent in cibum aliorum et folia in medi

cinam: Juxta quod

# Evangeliū scđm Lucam

**G**cinam: Iurta qđ dicitur Eccl. xlviij. c. Non defluet ex eo solum r̄c. Nunc aut̄ abundā folia in siccibus: et fructus nullus est. Unde Matth. xxiij. a. Sup cathedral moysi r̄c. Dicūt enim et nō faciunt. q. d. folia habēt viridia/ sed fructum putridū aut nullū. Folia aut̄ retinēt/ ut faciat inde sibi pericōmata ad tegēda pudenda:

sicut dicit Ben. iij. b. Cū cognouissent tē fūlneā et omnes arbores/ r̄c. Secūdo qz sicut cūm pducūt iām ex se fructū: ex quo incipit fructi scitis quoniam prope ē estas. sicut non cessarysqz ad hyemē: Sic theo logus vñqz ad morē. Ps. 103. P̄s. Exhibit hō ad op̄ suū r̄c. Tertio: qz sicut cū bona est n̄eratio hēc/ dōnec omnia si optima est: cū mala ē pessima est. Unde

Hiere. xxiiij. b. Quid tu vides b̄leremīa: Et dixi. Ficus bo nas: bonas valde r̄c. Quartā rationē ponit: Chrys. dices. Si cur impossibile est arborem iuxta viam fructus vñqz ad matutitatem seruare: sic difficile est hominem iuxta mundum viuentem iusticiam immaculatam vñqz ad finem tenere. Recede ergo de via/ et plātare in loco secreto. Usi Matth. xxij. b. Vides iefus sicut arborem vnam secus viam r̄c. Possent autem dicere doctores theologi: qz nō faciunt: qz iefus maledixit arborem. Ideo dicit ibi Chrys. Nō qz maledixit arborem/ ideo fructū nō dedit: sed quia nō dabat fructum/ ideo maledixit ei.

a. Vide te nō solū audite. b. Fūlneā/ doctorē theologū. c. Et omnes arbores. i. omnes homines. d. Lī. pdū/ cunt. i. procul ad aliorū informationē ducunt. e. Gā: qz tempus faciendi est. f. Ex se: nō solum ex alijs: vt faciunt hypocrīte. g. Fructū: bonorum operum/ per quē venitur ad eternam fruitionem. h. Scitis. i. scire potestis. i. Quoniam prope est estas. i. futurū sēculū: in quo cum deo regneris: quando erit plena serenitas: quia tunc transibunt nubila mero ris et doloris et laboris quo ad bonos: qui hic quasi in hyeme tempestatem et pluviā atqz grandines persecutionis patiunt. Apoc. xxi. a. Absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum/ et mors non erit ultra r̄c. Esa. xxv. c. Et auferet dominus deus omnem lachrymā ab omni facie r̄c. Illi autem qui hic habent estatim terrę/ transibunt in hyemem perpetuam. Talis em̄ ē natura temporis: vt hyemi succedat estas/ et estas hyems. Ben. viij. d. Estas et hyems/ nor et dies nō requiescent. Sup. vi. d. Et vobis diuitibus qui habetis hic consolationē viam. Sequit. k. Ita et vos cū videritis hēc fieri. i. p̄glia/ terremor/ signa solis et lunae et stellarum: hoc est fūlneā vestre atqz arborum fructificationem. l. Scitote quoniam prope est regnum dei. Unde certi et patientes expectate qz dico vobis. Sed de quo regno dei dicitur: Est em̄ triplex regnū dei. i. sacra scriptura/ gratia/ gloria. Sacra scriptura dicitur regnum dei: quia docet regnare: id est regere regnum animę ad honorem dei. De hoc dicit Matth. xxi. d. Auferetur a vobis r̄c. Item gratia dicitur regnum dei: quia facit regnare: De quo dicit. 3. xvij. e. Regnum dei ita vos est. Item gloria dicitur regnū dei: quia in ea regnāt omnes ad honorem dei. De qua dicitur Matth. iiij. c. Agite p̄gnitiam: appropinquabit em̄ regnū dei. De quolibet isto/ rum potest intelligi qđ dicitur hic/ specialiter tamen de tertio.

m. Amen dico vobis: quia non preteribit generatio hēc. i. genus humanum de mortalitate ad immortali- tem. Tel: id est omne genus iudeorum/ qđ non deficiet donec venias dies iudicij. Et hoc est. n. Donec omnia fiant. i. qz dicta sunt compleantur. Chrys. Duplex est generatio. Una facientium mala. Proverb. xxx. b. Generatio que patri suo maledicit: et qz matri sue nō bñdicit r̄c. Matth. xij. c. Generatio/ praua et adultera signū querit r̄c. Allia partētum ma- la. P̄s. Hēc est generatio querentium eum r̄c. De utrāqz dicitur Eccl. j. a. Generatio p̄gterit et generatio aduenit r̄c.

o. Celum/ aereum: de quo Matth. xiij. a. Volutes cōf r̄c. non ethereum. p. Et terra transibunt. Beda. In nouabuntur deposita priori forma: permanente autem substantia. Unde dicitur: Terra in eternum stat: Eccl. j. a. Esa. lxv. c. Ecce ego creo nouos celos et nouam terram: et non erūt in memoria priors.

Apoc. xxi. a. Vidi celum noui et terrāno uā: Primū em̄ celū et prima terra abiit. Ro. xiij. d. Petri. iij. c. Glos. 35. d. nouos et nouam terrām et promissa ipsi expectamus et. q. Clerba autē mea non transibunt. Rab. Sine effectu cōpletionis. Aug. dubio in

Sermo dei qui nō trāsibit/ sentētias exprimit p̄manentes. Un de Matth. v. b. Unum iota aut apex unus non preteribit a le corātio ge r̄c. Homine autem celū et terre omnem creaturam intelligit deo meo dominus. Sed hēc duo ponit: quia p̄ ceteris in rerum vni sculari ueritate magis stabilia et durabiliora videtur: ea tamē dicit dōcētē et trāstitura: quē autem nūc sunt nisi in transiū: id est verba nō adūtē hēc dicit non transiū. Verba enim non sunt postqz per/ dicerint pfecta sunt: et ita non sunt nisi dū trāstūtū: id est dū adhuc imperi. Dicēta sunt. Ergo quasi per antithesim insinuat: quia qđ in rerū vniuersitate videtur durabilius/ respectu eternitatis quasi momentanei est. Et econverso quod apud homines transitorū siue momētaneū videtur/ fixum est et firmum apud deum. Nec tamē intelligēdū est de verbis ipsiis: qđ dicitur: nō transibunt: sed de intellectu verborum: qz non transibit incompletus: sicut etiam dicit Aug. Chrys. Quia celū et terra ad ministerium vestrum facta sunt: verba autem mea ad gubernationem vestram. P̄s. In eternū domine permanet vobis tuum. Sequitur. r. Attēndite autem vobis. Beda. Si medic⁹ vobis diceret: attēdite ne quis de succo illi herbe auid⁹ sumat: qz mox morte inōne mortē vñtareris: Nūc liber saluator custodiā animarū et corporum: et nō curatis: maior insania esse nō potest. s. Ne forte. Libertatē arbitrij notat. t. Grauētur corda vestra. Non dicit corpora: qz aliquando grauatur corpus ppter cibī grossiēm nō propter vitium comedentis. v. In crāpula. Eccl. xxvij. d. Propter crāpulam multi perierūt: qui autem abstinent est adiūctet vitam. x. Et ebrietate. Proverb. xx. a. Luxuria res vinum et tumultuosa ebrietas. y. Et curi⁹ hui⁹ vite. Et per hēc duo tangunt quē dicit Matth. xxiij. b. Sicut ne fuga vestra fiat hyeme: hoc quātū ad crāpulam: vel sabato/ hoc quātū ad curas huius vite. Heb. xij. b. Optimū est gratia stabilire cor/ non escis: quē nō r̄c. Phil. iii. d. Quorum deus venter est r̄c. j. Cor. vij. c. Esca ventri r̄c. j. Cor. viij. c. Esca nos nō cōmendat deo. Ro. xiij. d. Non in cōfessionibus. Ro. xiij. c. Non est regnum dei esca et potus. Ro. xvij. c. Iūliusmodi christo domino non seruuntur/ sed ventris suo. i. archidiacono. z. Et superueniat in vos repetita dies illa. Aug. Et illi qz finē habet luxurię quādo et vite. i. Thessal. v. a. Cum dixerint par r̄c. Eccl. xvij. c. In terra sedebūt et attoniti sup repentinō casu. i. animi. a. Tanquā laqueus em̄. i. Insperatus et perpetuo restiens qđ semel cepit. Hiero. xlviij. g. Pauor et souea et laqueus r̄c. b. Supueniet in omnes: quibus placēt ille cibē bulus mundi. c. Qui sedēt super faciē omnis terre. Et qz sūt isti sedētes: Eccl. i. d. Duas gentes odiuit anima mea: terrena phisitūm et stult⁹ popul⁹ qz habitat in sibimis. Apoc. xvij. b. Quintus angelus effudit phisalā suam super sedem bestie: et factum est regnum eius tenebrosū: et cōmandauerunt linguas suas. Quidam theologi sunt in celo scripture/ vt capiant terram tēligēdo. i. facile. P̄s. Posuerūt in celū os suū r̄c. g. Vigilate hag. P̄s. 7.